
 หนา   ๒๔๑ 
เลม   ๑๒๖   ตอนที่   ๑๑๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๘   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

ขอบัญญตัิองคการบริหารสวนจังหวดันครราชสีมา 
เรื่อง   การเกบ็ภาษีบํารุงองคการบริหารสวนจังหวัด 

พ.ศ.  ๒๕๕๒ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔๕  (๑)  มาตรา  ๕๑  และมาตรา  ๖๔  แหงพระราชบัญญัติ 

องคการบริหารสวนจังหวัด  พ.ศ.  ๒๕๔๐  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัด   

(ฉบับที่  ๓)  พ.ศ.  ๒๕๔๖  องคการบริหารสวนจังหวัดนครราชสีมา  โดยความเห็นชอบของ 

สภาองคการบริหารสวนจังหวัดนครราชสีมาและผูวาราชการจังหวัดนครราชสีมา  จึงตราขอบัญญัติขึ้นไว   

ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ขอบัญญัตินี้เรียกวา  “ขอบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัดนครราชสีมา  เรื่อง   

การเก็บภาษีบํารุงองคการบริหารสวนจังหวดั  พ.ศ.  ๒๕๕๒” 

ขอ ๒ ขอบัญญัตินี้  ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๑  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๕๒  เปนตนไป 

ขอ ๓ ใหยกเลิก 

(๑) ขอบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัดนครราชสีมา  วาดวยการเก็บภาษีบํารุงองคการบริหาร 

สวนจังหวัด  จากสถานคาปลีกในเขตจังหวัดนครราชสีมา  พ.ศ.  ๒๕๔๒ 

(๒) ขอบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัดนครราชสีมา  วาดวยการเก็บภาษีบํารุงองคการบริหาร 

สวนจังหวัด  จากสถานคาปลีกในเขตจังหวัดนครราชสีมา  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๔๒ 

(๓) ขอบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัดนครราชสีมา  วาดวยการเก็บภาษีบํารุงองคการบริหาร 

สวนจังหวัด  (ฉบับที่  ๓)  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

(๔) ขอบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัดนครราชสีมา  วาดวยการเก็บภาษีบํารุงองคการบริหาร 

สวนจังหวัด  (ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

(๕) ขอบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัดนครราชสีมา  วาดวยการเก็บภาษีบํารุงองคการบริหาร 

สวนจังหวัด  (ฉบับที่  ๕)  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

บรรดาขอบัญญัติ  ประกาศและระเบียบปฏิบัติอื่นในสวนที่มีบัญญัติไวแลวในขอบัญญัตินี้   

หรือซึ่งขัดหรือแยงกับบทแหงขอบัญญัตินี้  ใหใชขอบัญญัตินี้แทน 



 หนา   ๒๔๒ 
เลม   ๑๒๖   ตอนที่   ๑๑๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๘   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

ขอ ๔ ในขอบัญญัตินี้ 
“ภาษี”  หมายความวา  ภาษีบํารุงองคการบริหารสวนจังหวัดที่เรียกเก็บตามขอบัญญัตินี้ 
“สินคา”  หมายความวา  น้ํามันเบนซินและน้ํามันที่คลายกัน  น้ํามันดีเซลและน้ํามันที่คลายกัน   

กาซปโตรเลียมที่ใชเปนเชื้อเพลิงสําหรับรถยนต  ยาสูบชนิดบุหรี่ซกิาแรตและบุหรี่ซิการ 
“การคาในเขตจังหวัด”  หมายความวา  การคาสงหรือคาปลีกสินคาภายในเขตจังหวัดนครราชสีมา   

แตไมรวมถึง  การคาที่มีหลักฐานแสดงวาไดซื้อหรือรับสินคาจากผูประกอบการที่ไดจดทะเบียนสถานการคา 
และเสียภาษีถูกตองครบถวนแลว 

“ผูประกอบการ”  หมายความวา  เจาของหรือผูจัดการหรือบุคคลอื่นซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงาน 
ของการคาในเขตจังหวัด 

“พนักงานเจาหนาที่”  หมายความวา  นายกองคการบริหารสวนจังหวัด  รองนายกองคการบริหาร 
สวนจังหวัด  ปลัดองคการบริหารสวนจังหวัด  รองปลัดองคการบริหารสวนจังหวัด  และขาราชการ 
องคการบริหารสวนจังหวัดซึ่งนายกองคการบริหารสวนจังหวัดแตงตั้ง 

“องคการบริหารสวนจังหวัด”  หมายความวา  องคการบริหารสวนจังหวัดนครราชสีมา 
“ภาษีอากรคางชําระ”  หมายความวา  ภาษีตามขอบัญญัตินี้ท่ีมิไดย่ืนแบบรายการภาษีพรอมกับ 

ชําระภาษีภายในระยะเวลาที่กําหนดตามขอบัญญัตินี้  และภาษีท่ีชําระไวไมถูกตองหรือมีขอผิดพลาด 
ทําใหจํานวนภาษีท่ีตองเสียขาดไป 

ขอ ๕ ใหนายกองคการบริหารสวนจังหวัดนครราชสีมาเปนผูรักษาการตามขอบัญญัตินี้ 
และมีอํานาจออกประกาศและระเบียบเพ่ือปฏิบัติการใหเปนไปตามขอบัญญัตินี้ 

ประกาศและระเบียบตามวรรคหนึ่ง  เมื่อไดประกาศไวโดยเปดเผย  ณ  สํานักงานขององคการบริหาร 
สวนจังหวัดแลว  ใหใชบังคับได 

หมวด  ๑ 

ขอความทั่วไป 
 

 

ขอ ๖ ภาษีตามขอบัญญัตินี้  ใหอยูในอํานาจหนาที่และการควบคุมขององคการบริหารสวนจังหวัด 

ขอ ๗ ใหผูประกอบการดังตอไปนี้  เปนผูมีหนาที่เสียภาษีตามอัตราที่กําหนดในหมวด  ๒   

ของขอบัญญัตินี้  ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดขึ้น 
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(๑) ผูประกอบการคลังน้ํามัน  ท่ีคาสงหรือคาปลีกน้ํามันเบนซินและน้ํามันที่คลายกัน  น้ํามันดีเซล 

และน้ํามันที่คลายกัน  ใหกับสถานีบริการน้ํามัน  ผูประกอบอุตสาหกรรม  หรือผูบริโภค  ภายในเขต 

จังหวัดนครราชสีมา 

(๒) ผูประกอบการคลังกาซ  ท่ีคาสงหรือคาปลีกกาซปโตรเลียมที่ใชเปนเชื้อเพลิงสําหรับรถยนต   

ใหกับสถานีบริการกาซ  ผูประกอบอุตสาหกรรม  หรือผูบริโภค  ภายในเขตจังหวัดนครราชสีมา 

(๓) ผูประกอบการที่ เปนตัวแทนคาสงหรือคาปลีกน้ํามันเบนซินและน้ํามันที่คลายกัน   

น้ํามันดีเซลและน้ํามันที่คลายกัน  หรือกาซปโตรเลียมที่ใชเปนเชื้อเพลิงสําหรับรถยนต  ภายในเขต 

จังหวัดนครราชสีมา  แตไมรวมถึง  การคาของตัวแทนที่มีหลักฐานแสดงวาไดซื้อหรือรับน้ํามันหรือกาซ 

จากคลังน้ํามัน  หรือคลังกาซ  หรือสถานีบริการน้ํามัน  หรือสถานีบริการกาซ  ภายในเขตจังหวัดนครราชสีมา 

ท่ีไดจดทะเบียนสถานการคาและเสียภาษีถูกตองครบถวนแลวโดยตลอด 

(๔) ผูประกอบการนอกจาก  (๑)  (๒)  และ  (๓)  ท่ีคาสงหรือคาปลีกน้ํามันเบนซินและน้ํามัน 

ท่ีคลายกัน  น้ํามันดีเซลและน้ํามันที่คลายกัน  และกาซปโตรเลียมที่ใชเปนเชื้อเพลิงสําหรับรถยนต   

ภายในเขตจังหวัดนครราชสีมา  แตไมรวมถึง  การคาน้ํามันหรือการคากาซที่ผูประกอบการมีหลักฐานแสดงวา 

ไดซื้อหรือรับน้ํามันหรือกาซจากคลังน้ํามันหรือคลังกาซ  หรือสถานีบริการน้ํามันหรือสถานีบริการกาซ   

หรือผูประกอบการที่เปนตัวแทนตาม  (๓)  ภายในเขตจังหวัดนครราชสีมาที่ไดจดทะเบียนสถานการคา 

และเสียภาษีถูกตองครบถวนแลว 

(๕) ผูประกอบการคาสงหรือคาปลีกยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรตหรือบุหรี่ซิการ  ภายในเขต 

จังหวัดนครราชสีมา  แตไมรวมถึง  ผูประกอบการที่มีหลักฐานแสดงวาไดซื้อหรือรับยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรต 

หรือบุหรี่ซิการ  จากผูประกอบการภายในเขตจังหวัดนครราชสีมาที่ไดจดทะเบียนสถานการคาและ 

เสียภาษีแลว 

ขอ ๘ ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีของการคาในเขตจังหวัดมี  ดังนี้ 

(๑) การคาน้ํามันเบนซินและน้ํามันที่คลายกัน  น้ํามันดีเซลและน้ํามันที่คลายกัน  กาซปโตรเลียม 

ท่ีใชเปนเชื้อเพลิงสําหรับรถยนตใหเกิดขึ้นในเวลาที่จําหนาย  ท้ังนี้  เฉพาะตามปริมาณที่จําหนายใหแก 

ผูทําการคาหรือผูบริโภคภายในเขตจังหวัดนครราชสีมา  และตามปริมาณที่ไมมีหลักฐานแสดงไดวา 

มีการเสียภาษีตามขอบัญญัตินี้ถูกตอง  ครบถวนแลว 

(๒) การคายาสูบใหเกิดขึ้นในเวลาที่ไดรับมอบสินคายาสูบเขาไวในสถานการคายาสูบ 
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ขอ ๙ กําหนดเวลาตาง ๆ  ท่ีกําหนดไวในขอบัญญัตินี้  ถาผูมีหนาที่ตองปฏิบัติมีเหตุจําเปน 
จนไมสามารถปฏิบัติตามกําหนดเวลาได  ใหนายกองคการบริหารสวนจังหวัดมีอํานาจสั่งขยายหรือ 
เลื่อนกําหนดเวลาออกไปไดตามความจําเปนแกกรณ ี

ขอ ๑๐ หนังสือเรียก  หนังสือแจงใหเสียภาษี  หรือหนังสืออื่นที่มีถึงบุคคลใด  เพ่ือปฏิบัติการ 
ตามขอบัญญัตินี้  ใหสงโดยทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับหรือใหขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัด 
นําไปสง  ณ  ภูมิลําเนา  หรือสํานักงานของบุคคลนั้นในระหวางพระอาทิตยขึ้นถึงพระอาทิตยตกหรือ 
ในเวลาทําการของบุคคลนั้น  ถาไมพบผูรับ  ณ  ภูมิลําเนาหรือสํานักงานของผูรับ  จะสงใหแกบุคคลใด 
ซึ่งบรรลุนิติภาวะแลวและอยูหรือทํางานในบานหรือสํานักงานที่ปรากฏวาเปนของผูรับนั้นก็ได 

ถาไมสามารถสงหนังสือตามวิธีในวรรคหนึ่งได  จะกระทําโดยวิธีปดหนังสือนั้นในที่ซึ่งเห็นไดงาย   
ณ  สํานักงาน  สถานการคา  หรือถิ่นที่อยูของผูรับนั้น  หรือโฆษณาขอความยอในหนังสือพิมพทองถิ่น 
ท่ีจําหนายเปนปกติในทองถิ่นนั้นก็ได 

เมื่อไดปฏิบัติการตามวิธีการดังกลาวในวรรคหนึ่งหรือวรรคสองแลว  ใหถือวาผูรับไดรับ 
หนังสือนั้นแลว 

หมวด  ๒ 

อัตราภาษีท่ีเรียกเก็บ 
 

 

ขอ ๑๑ อัตราภาษีท่ีเรียกเก็บใหเปน  ดังนี้ 

(๑) น้ํามันเบนซินและน้ํามันที่คลายกัน  น้ํามันดีเซลและน้ํามันที่คลายกัน 

 (๑.๑) อัตราลิตรละ  ๑.๕๐  สตางค  ต้ังแตวันที่ขอบัญญัตินี้ใชบังคับ  จนถึงวันที่   

๓๐  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๒ 

 (๑.๒) อัตราลิตรละ  ๒.๕๐  สตางค  ต้ังแตวันที่  ๑  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒  จนถึง 

วันที่  ๓๐  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

 (๑.๓) อัตราลิตรละ  ๓.๕๐  สตางค  ต้ังแตวันที่  ๑  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  เปนตนไป 

(๒) กาซปโตรเลียมที่ใชเปนเชื้อเพลิงสําหรับรถยนต   

 (๒.๑) อัตรากิโลกรัมละ   ๑.๕๐  สตางค  ต้ังแตวันที่ขอบัญญัตินี้ใชบังคับ  จนถึงวันที่   

๓๐  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๒ 



 หนา   ๒๔๕ 
เลม   ๑๒๖   ตอนที่   ๑๑๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๘   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

 (๒.๒) อัตรากิโลกรัมละ  ๒.๕๐  สตางค  ต้ังแตวันที่  ๑  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒   
จนถึงวันที่  ๓๐  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

 (๒.๓) อัตรากิโลกรัมละ  ๓.๕๐  สตางค  ต้ังแตวันที่  ๑  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓   
เปนตนไป 

(๓) ยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรต  และบุหรี่ซิการ  อัตรามวนละ  ๙.๓๐  สตางค 

หมวด  ๓ 
การจดทะเบียน 

 

 

ขอ ๑๒ ใหผูประกอบการจดทะเบียนสถานการคาตอพนักงานเจาหนาที่  ภายในสามสิบวัน 
นับแตวันที่ขอบัญญัตินี้ใชบังคับหรือภายในสามสิบวัน  นับแตวันเริ่มดําเนินการการคาในเขตจังหวัด   
แลวแตกรณีใดจะเกิดกอน  ตามแบบที่องคการบริหารสวนจังหวัดกําหนด  ณ  องคการบริหารสวนจังหวัด 
แหงทองที่ท่ีสถานการคาตั้งอยู  หรือสถานที่อื่นตามที่องคการบริหารสวนจังหวัดกําหนด 

ใหถือวาใบอนุญาตขายยาสูบหรือนําออกแสดงเพื่อขายยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรต  หรือบุหรี่ซิการ   
ท่ีเจาพนักงานกรมสรรพสามิตออกใหเปนทะเบียนสถานการคาตามวรรคหนึ่งดวย 

ขอ ๑๓ เมื่อผูประกอบการไดย่ืนคําขอจดทะเบียนสถานการคาโดยถูกตองแลว  ใหนายก 
องคการบริหารสวนจังหวัดออกใบทะเบียนสถานการคาให 

ขอ ๑๔ ผูประกอบการตองแสดงใบทะเบียนสถานการคาไวในที่เปดเผยซึ่งเห็นไดงาย   
ณ  สถานการคาหรือสํานักงาน 

ขอ ๑๕ เมื่อผูประกอบการจะยายสถานการคา  หรือเลิก  หรือโอนกิจการ  ใหแจงการยาย   
หรือเลิก  หรือโอนกิจการตามแบบที่องคการบริหารสวนจังหวัดกําหนด  ณ  องคการบริหารสวนจังหวัด 
แหงทองที่ท่ีสถานการคาตั้งอยู  หรือสถานที่อื่นตามที่องคการบริหารสวนจังหวัดกําหนด  กอนวันยาย   
หรือเลิก  หรือโอนกิจการไมนอยกวาสิบหาวัน 

หมวด  ๔ 
การยื่นแบบรายการภาษีและการชําระภาษี 

 

 

ขอ ๑๖ ใหผูประกอบการยื่นแบบรายการภาษีตามแบบที่องคการบริหารสวนจังหวัดกําหนด 
พรอมกับชําระภาษีตอพนักงานเจาหนาที่แหงทองที่ท่ีสถานการคาตั้งอยู  หรือสถานที่อื่นตามที่องคการบริหาร 
สวนจังหวัดกําหนด  ภายในวันที่ย่ีสิบของเดือนถัดจากเดือนที่ความรับผิดในอันที่จะตองเสียภาษีเกิดขึ้น 



 หนา   ๒๔๖ 
เลม   ๑๒๖   ตอนที่   ๑๑๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๘   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

เศษของหนึ่งบาทของภาษีท่ีตองชําระตามวรรคหนึ่งใหปดทิ้ง 

ขอ ๑๗ ในกรณีท่ีพนักงานเจาหนาที่แจงการประเมินภาษีเปนหนังสือตอผูมีหนาที่เสียภาษี   

ใหผูมีหนาที่เสียภาษีชําระภาษีภายในสามสิบวัน  นับแตวันที่ไดรับแจง 

หมวด  ๕ 

อํานาจพนักงานเจาหนาที่ 
 

 

ขอ ๑๘ ใหพนักงานเจาหนาที่มีอํานาจ  ดังตอไปนี้ 

(๑) ประเมินภาษี  เบี้ยปรับ  และเงินเพิ่ม  ตามขอบัญญัตินี้จากผูมีหนาที่เสียภาษี  เมื่อผูมีหนาที่ 

เสียภาษีมิไดย่ืนแบบรายการภาษีภายในเวลาที่ขอบัญญัตินี้กําหนด  หรือผูมีหนาที่เสียภาษีย่ืนแบบรายการภาษีไว 

ไมถูกตองหรือมีขอผิดพลาด  ทําใหจํานวนภาษีท่ีตองเสียขาดไป  หรือผูมีหนาที่เสียภาษีไมปฏิบัติตาม 

หนังสือเรียกหรือคําสั่งของพนักงานเจาหนาที่  หรือไมยอมตอบคําถามของพนักงานเจาหนาที่อันเปนสาระสําคัญ 

เกี่ยวกับการประเมินภาษีโดยไมมีเหตุอันสมควร  หรือไมสามารถแสดงหลักฐานเพื่อการคํานวณภาษี 

เมื่อประเมินแลว  ใหพนักงานเจาหนาที่แจงการประเมินเปนหนังสือตอผูมีหนาที่เสียภาษี 

(๒) มีหนังสือสอบถามหรือเรียกผูประกอบการหรือบุคคลใดที่เกี่ยวของมาใหถอยคําหรือ 

ใหสงบัญชี  เอกสาร  หลักฐาน  หรือสิ่งอื่นที่จําเปน  เพ่ือปฏิบัติการใหเปนไปตามขอบัญญัตินี้  ท้ังนี้   

ตองใหเวลาบุคคลนั้นไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันที่ไดรับคําสั่งนั้น 

หมวด  ๖ 

บัญชีหลักฐานและการปฏิบัติ 
 

 

ขอ ๑๙ ใหผูประกอบการทําบัญชีประจําวันและงบเดือนแสดงรายการเกี่ยวกับสินคา 

ท่ีจําหนายตามแบบที่องคการบริหารสวนจังหวัดกําหนด  หรือตามแบบที่นายกองคการบริหารสวนจังหวัด 

อนุมัติใหใชเปนบัญชีประจําวันและงบเดือนแสดงรายการเกี่ยวกับสินคาที่จําหนายได  เนื่องจาก 

มีสาระสําคัญครบถวนเชนเดียวกับที่กําหนดในแบบที่องคการบริหารสวนจังหวัดกําหนด 



 หนา   ๒๔๗ 
เลม   ๑๒๖   ตอนที่   ๑๑๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๘   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

บัญชีประจําวันตามวรรคหนึ่ง  ใหทําใหแลวเสร็จภายในสามวัน  นับแตวันที่มีเหตุท่ีจะตองลง
รายการนั้นเกิดขึ้น  และใหเก็บรักษาไวไมนอยกวาหาปท่ีสถานการคาพรอมทั้งเอกสารประกอบการ
ลงบัญชีดังกลาว 

งบเดือนตามวรรคหนึ่ง  ใหย่ืนตอพนักงานเจาหนาที่  ณ  องคการบริหารสวนจังหวัดแหงทองที่
ท่ีสถานการคาตั้งอยู  หรือสถานที่อื่นตามที่องคการบริหารสวนจังหวัดกําหนด  ภายในวันที่ย่ีสิบของ
เดือนถัดไป 

การทําบัญชีประจําวันและงบเดือนตามขอบัญญัตินี้  นายกองคการบริหารสวนจังหวัดจะ
อนุญาตใหกระทําโดยใชเครื่องจักรหรือเครื่องกลหรอืวิธีใด ๆ  ก็ได 

หมวด  ๗ 

การเปรียบเทียบคดี 
 

 

ขอ ๒๐ ใหความผิดตามขอบัญญัตินี้เปนความผิดที่เปรียบเทียบได  และใหนายกองคการบริหาร 
สวนจังหวัด  รองนายกองคการบริหารสวนจังหวัด  ปลัดองคการบริหารสวนจังหวัด  รองปลัดองคการบริหาร 
สวนจังหวัด  และขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัดซึ่งนายกองคการบริหารสวนจังหวัดแตงตั้งเปน 
ผูมีอํานาจเปรียบเทียบ 

เมื่อผูกระทําผิดไดชําระคาปรับตามจํานวนที่เปรียบเทียบภายในสามสิบวัน  นับแตวันที่มี 
การเปรียบเทียบ  ใหถือวาคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

เงินคาปรับตามวรรคสอง  ใหเปนรายไดขององคการบริหารสวนจังหวัด 

หมวด  ๘ 

เบ้ียปรับและเงินเพิ่ม 
 

 

ขอ ๒๑ ใหผูมีหนาที่เสียภาษีเสียเบี้ยปรับในกรณีและตามอัตรา  ดังตอไปนี้ 
(๑) ในกรณีมิไดย่ืนแบบรายการภาษีพรอมกับชําระภาษีภายในกําหนดเวลา  ตามหมวด  ๔   

ไมวาจะไดจดทะเบียนสถานการคาไวแลวหรือไม  ใหเสียเบี้ยปรับอีกสองเทาของเงินภาษี 
(๒) ในกรณีท่ีไดย่ืนแบบรายการภาษีพรอมกับชําระภาษีไวไมถูกตองหรือมีขอผิดพลาด   

ทําใหจํานวนภาษีท่ีตองเสียขาดไป  ใหเสียเบี้ยปรับอีกหนึ่งเทาของเงินภาษีท่ีเสียขาดไปนั้น 



 หนา   ๒๔๘ 
เลม   ๑๒๖   ตอนที่   ๑๑๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๘   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

ขอ ๒๒ ผูมีหนาที่เสียภาษีใดไมย่ืนแบบรายการภาษีพรอมกับชําระภาษีภายในกําหนดเวลา   
หรือชําระขาดจากจํานวนภาษีท่ีตองเสีย  ใหเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ  ๑.๕  ตอเดือน  หรือเศษของเดือน 
ของเงินภาษีท่ีตองชําระโดยไมรวมเบี้ยปรับ  และการคํานวณเงินเพิ่มดังกลาวมิใหคิดทบตน 

เงินเพิ่มตามขอนี้  มิใหเกินกวาจํานวนภาษีท่ีตองชําระโดยไมรวมเบี้ยปรับ 
ขอ ๒๓ เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม  อาจงดหรือลดลงไดตามระเบียบที่องคการบริหารสวนจังหวัด 

กําหนด 
เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม  ใหถือเปนเงินภาษี 

หมวด  ๙ 
การบังคับชําระภาษีอากรคางชําระ 

 

 

ขอ ๒๔ การบังคับเรียกเก็บภาษีอากรคางชําระ  ใหพนักงานเจาหนาที่ดําเนินการตามมาตรา  ๗๐   
แหงพระราชบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัด  พ.ศ.  ๒๕๔๐ 

หมวด  ๑๐ 
บทกําหนดโทษ 

 

 

ขอ ๒๕ ผูใดฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามขอ  ๑๒  หรือขอ  ๑๔  หรือขอ  ๑๕  หรือขอ  ๑๙   
ตองระวางโทษปรับไมเกินหนึ่งพันบาท 

ขอ ๒๖ ผูมีหนาที่เสียภาษีผูใดไมย่ืนแบบรายการภาษีเพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยง 
การเสียภาษ ี ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งเดือน  หรือปรับไมเกินหนึ่งพันบาท  หรือท้ังจําทั้งปรับ 

ขอ ๒๗ ผูใดแจงขอความอันเปนเท็จ  ตอบคําถามดวยถอยคําอันเปนเท็จ  นําพยานหลักฐานเท็จ 
มาแสดงหรือย่ืนบัญชีหรือเอกสารอันเปนเท็จ  เพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษี   
ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งเดือน  หรือปรับไมเกินหนึ่งพันบาท  หรือท้ังจําทั้งปรับ 

หมวด  ๑๑ 
บทเฉพาะกาล 

 

 

ขอ ๒๘ บรรดาขอบัญญัติท่ีใหยกเลิกตามขอ  ๓  แหงขอบัญญัตินี้  ใหยังคงใชบังคับไดตอไป 
เฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีท่ีคางอยูหรือท่ีพึงชําระกอนวันที่ขอบัญญัตินี้ใชบังคับ 



 หนา   ๒๔๙ 
เลม   ๑๒๖   ตอนที่   ๑๑๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๘   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

ขอ ๒๙ บรรดาประกาศ  ระเบียบ  หรือคําสั่งที่ออกตามขอบัญญัติท่ีใหยกเลิกตามขอ  ๓  แหง 

ขอบัญญัตินี้  ใหคงใชบังคับไดตอไปเพียงเทาที่ไมขัดหรือแยงกับขอบัญญัตินี้  ท้ังนี้  จนกวาจะไดมีประกาศ   

ระเบียบ  หรือคําสั่งที่ออกตามขอบัญญัตินี้ใชบังคับ 

 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๘  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒ 

สําเริง  แหยงกระโทก 

นายกองคการบริหารสวนจังหวัดนครราชสีมา 

 


